1
全国职业院校技能大赛 “建筑工程识图”赛项
赛题库
赛项技能模块汇总
赛项名称 建筑工程识图 英语名称
Reading and Drafting of
Construction Drawings
赛项编号 GZ-066 归属产业 土木建筑

度与内容；
41.节点详图的常用比例；
42.节点详图的命名规则；
43.节点详图比例与材料图例应用的关
系；
44.卫生间详图的设计深度要求；
45.楼梯详图的设计深度要求；
46.门窗详图的设计深度要求；
47.门窗开启方式的图例
17
48.无障碍设施的图例；
49.电梯的图例；
50.常见设备箱的图例。
题目类型 ☑单选题 □多选题 □是非题
题目内容 题目选项 题目答案 难度系数
1.本工程强电设备间门的防火级
别为（ ）。
A、甲级 B、乙级 C、丙级 D、丁级 A 易
2.本工程无障碍坡道设计在
（ ）。
A、北面 B、南面 C、南面和西面
D、本工程没有无障碍坡道
C 易
3.关于本工程门窗说法错误的是
（ ）。
A、防火门窗应由具有消防资质的专业厂家
生产
B、风井处通风百叶窗通风率应≥60%
C、FHC1510采用成品防护窗
D、消防救援窗净高和净宽不应小于1.0m
B 中
4.本工程地下室防水等级为二
级，关于二级防水标准描述正确
的是（ ）。
A、不允许漏水，结构表面可以有少量湿渍
B、不允许漏水，结构表面无湿渍
C、允许漏水，结构表面可以有少量湿渍
D、允许漏水，但是不允许有线流和漏泥沙
A 中
5.关于本工程无障碍设施的说法
正确的是（ ）。
A、消防电梯均兼无障碍电梯
B、本工程医疗用房均设置无障碍卫生间
C、无障碍电梯轿厢三面壁应设置0.90-1.10m
的扶手
D、所有出入口均设置1:12无障碍坡道
B 难
18
6.总图中标注的标高应为（ ）。
A、建筑标高 B、结构标高
C、相对标高 D、绝对标高
D 易
7.本工程屋面防火隔离带在何处
设置 （ ）。
A、屋面四周及所有出屋面构件与屋面交接
处全部设置
B、仅在出屋面楼梯间与屋面交接处设置
C、仅在女儿墙与屋面交接处设置
D、在所有出屋面构件与屋面交接处设置
A 难
8. 关于建筑平面图，以下说法错
误的是（ ）。
A、平面图的方向宜与总图方向一致，平面
图的长边宜与横式幅面图纸的长边一致
B、建筑平面图采用中心投影法绘制
C、建筑物平面图应在建筑物的门窗洞口处
水平剖切俯视
D、平面图内应表达剖切面及投影可见的建
筑构造以及必要的尺寸、标高等
B 中
9.关于本工程电梯说法错误的是
（ ）。